
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 

 DELIBERAZIONE N° 15/P DEL 23 FEBBRAIO 2022  

 

OGGETTO: Impianto irrigazione a scorrimento in sx e dx Topino e Formella. 

Approvazione della cancellazione dal catasto irriguo (elenchi n. 27/Topino e 

n. 17/Formella) a seguito degli accertamenti puntuali (verifiche sopralluogo) 

delle domande di cancellazione pervenute entro il 30.09.2021. 

Aggiornamento catasto irriguo impianti a scorrimento gestiti dal Consorzio 

relativo all’esercizio 2021. 
 

 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 

 

 con Delibera n. 8/P del 02/03/2021 è stata approvata la cancellazione definitiva dal catasto di 
irrigazione a scorrimento, a decorrere dalla stagione 2020, di alcuni utenti, individuati negli allegati 

n. 26 (Topino) e n. 16 (Formella) della suddetta Delibera (si precisa che gli allegati appena sopra 

menzionati sono sempre gli stessi, ma il numero che li individua aumenta cronologicamente di uno 

ogni anno); 

 nel periodo compreso dal 30/09/2020 al 30/09/2021 (periodo così scelto perché collegato ed 
associato alla stagione irrigua) sono pervenute al Consorzio richieste di cancellazione e/o modifica, 

da parte di vari proprietari, del catasto di irrigazione a scorrimento, riportate negli elenchi n.27 

(Topino) e n.17 (Formella); 

 per quanto riguarda l’impianto a scorrimento “ex Consorzio Formella”, l’Ufficio Tecnico Irrigazione – 

Manutenzione ha svolto un’attività di verifica complessiva delle problematiche di gestione ed 
esercizio; 

 tra le varie richieste di variazioni e/o cancellazioni pervenute alcune sono relative all’impianto di 
irrigazione a scorrimento Formella, e riassunte nell’Allegato 17; 

 in seguito agli accertamenti puntuali effettuati per l’esame delle domande pervenute è stata redatta 
dall’Ufficio Irrigazione dell’Ente una relazione contenente gli elenchi denominati “allegato n. 27 

relativo allo scorrimento Sx e Dx F.Topino, e allegato n. 17 relativo allo scorrimento della Formella” 

inerente gli utenti da cancellare dal catasto irriguo a seguito di mutate situazioni urbanistiche 

(presenza di fabbricati, piazzali, chiusura e/o mancanza di canali adacquatori, ecc.) ed altre 

situazioni particolari, per le quali è stata riscontrata l’impossibilità di usufruire del servizio; 

 le superfici cancellate risultano pari ad Ha 3.03.80 (Ha 2.84.88 Sx e Dx F.Topino + Ha 0.18.92 
Formella); 

 il ruolo “Irrigazione scorrimento 2021”, con emissione delle relative cartelle nell’anno 2022, dovrà 
essere calcolato rispetto alla superficie complessiva ridotta delle superfici delle utenze cancellate 

riportate nei suddetti “allegato 27” Sx e Dx F.Topino e “allegato 17” Formella; 

 sulla base dei dati aggiornati forniti dall’Ufficio Catasto del Consorzio Bonificazione Umbra, si ha: 
A) la superficie complessiva dei distretti del catasto degli impianti irrigui nell’anno 2020 era pari ad 

Ha 978.13.22 ripartita come di seguito riportato: 
 

Impianti di Irrigazione a Scorrimento Superficie Ha 

Sinistra e Destra Fiume Topino 

883.80.12 

Utenze: 

1)   Candiotti 

2)   Fiamenga 

3)   Giberti 

4)   Sant’Anna 

5)   Pontenuovo destra - Boccolini 

6)   San Magno 



7)   Trasciatti-Perticani/Scafali 

8)   Vitelleschi 

9)   Pontenuovo sinistra – Morotti 

10) Rio Roveggiano - Capodacqua 

11) Torrente Renaro 

12) Canale dei Molini 

13) San Giovanni Profiamma - Case Basse 

14) San Giovanni Profiamma - Canale Bordoni 
 

Canale della Formella 
 

94.33.10 

TOTALE HA 978.13.22 

 

 la superficie catastale, assoggettabile a canone irriguo per l’esercizio 2021, per l’irrigazione a 
scorrimento, aggiornate al 30/09/2021, al netto di Ha 3.03.80 come sopra riportata, è pari ad Ha 

975.09.42, così determinata (Ha 978.13.22 – Ha 3.03.80 (All.27 Sx/Dx F. Topino + All.17 Formella) 

= Ha 975.09.42); 

 la superficie effettivamente assoggettata a canone irriguo per il calcolo del ruolo 2021 è così 
individuata: 

 

Sx e Dx F.Topino                      totale Ha 858.70.70 

Canale della Formella               totale Ha 97.07.08 

In totale Ha 955.77.78 

 

 la differenza tra la superficie catastale e quella effettiva è dovuta alla perdita di partite catastali 
conseguenti a frazionamenti, partite 1, etc., ed a seguito dell’introduzione del programma 

informatico di gestione dei ruoli; 

 a tutt’oggi gli uffici consortili stanno provvedendo a recuperare tutte le partite catastali perse o rimaste 
in sospeso; 

  

CONSIDERATO CHE 

 

 l’esame di ulteriori richieste di variazioni e/o cancellazione pervenute successivamente al 30.09.2021 
saranno considerate nell’ambito delle verifiche e degli accertamenti relativi al successivo esercizio 

2022; 

 l’elenco degli esiti delle verifiche inerenti le richieste di cancellazione e/o modifiche effettuati dal 
personale dell’Ufficio Irrigazione, denominati “Allegato 27” Sx e Dx F.Topino e “Allegato 17” Canale 

Formella, si allegano alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO 
 

 l’art. 26 “Provvedimenti d’urgenza” dello Statuto consortile sancisce quanto segue: 
“1) In caso d’urgenza, il Presidente delibera sulle materie di competenza del Consiglio di 
Amministrazione con esclusione delle competenze di cui alle lettere j), m), u), z), aa) di cui all’art. 
23. 
2) Tali deliberazioni devono essere sottoposte alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella 
riunione immediatamente successiva.”; 

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con la possibilità di un ritardo che possa arrecare pregiudizio agli 

interessi del Consorzio; 

 i motivi di urgenza, connessi con le concrete tempistiche necessarie per effettuare l'aggiornamento 

delle procedure di riscossione: 

 scarico dati dall’Agenzia del Territorio; 

 importazione su procedura del catasto consortile; 

 esportazione e importazione su procedura irrigazione; 

 elaborazione nuovo archivio; 

 elaborazione dati per invio avvisi di pagamento per la riscossione del ruolo irriguo 2021; 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità dell’Ente di procedere in tal senso al fine di garantire 
il buon andamento dell’attività tecnico/operativa per la gestione della stagione irrigua; 

 



VISTI ANCORA 
 

 il parere n. 38 del 22.02.2022 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 23.02.2022; 
 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 
 

 di approvare le cancellazioni dal catasto irriguo riportate negli elenchi n. 27/Topino e n. 17/Formella; 

 di approvare l’aggiornamento del catasto irriguo relativo agli impianti a scorrimento per l’anno 2021, 
relativamente alla superficie effettiva pari ad Ha 858.70.70 per l’impianto a scorrimento dx e sx F. 

Topino e di Ha 97.07.08 per l’impianto “ex Consorzio Formella”, per un totale di superficie effettiva 

pari ad Ha 955.77.78, da assoggettare ai ruoli per l’irrigazione a scorrimento relativi all’esercizio 

2021. 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 
 

 

                           IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                          Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                     F.to                                                                            F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 24 febbraio 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 24 febbraio 2022 al 11 marzo 

2022. 

Spoleto, 24 febbraio 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


